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Raporti i Audituesit te Pavarur

Per drejtuesit dhe Aksioneret e

TERMOCENTRALI VLORE sh.a.

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te bashkangjitura ketij raporti te TERMOCENTRALI VLORE sh.a. {ne
vijim referuar si “Shogeria”) ge perfshijne pasqyren e pozicionit financiar me 31 Dhjetor 2012 dhe
pasqyren e te ardhurave gjitheperfshirese, pasgyren e ndryshimeve te kapitalit dhe pasqyren e flukseve
monetare per vitin e mbyllur ne kete date, si dhe nje permbledhje te politikave te rendesishme kontabel
dhe shenime te tjera shpjeguese, te paragitura ne faget 9 deri 28.

Pergjegjesia e Drejtimit per pasqyrat financiare

Drejtimi eshte pergjegjes per pregatitjen e vertete dhe te singerte te ketyre pasqyrave financiare ne
perputhje me Standartet Nderkombetare te Raportimit Financiar dhe ligjin Nr. 9228 “Per Kontabilitetin
dhe Pasgyrat Financiare”, dhe per kontrollet e brendshme ge drejtimi i konsideron te nevojshme per
pregatitien e pasqyrave financiare ge nuk permbajne anomali materiale, qofte nga gabimet apo
mashtrimit.

Pergjegjesia e Audituesit

Pergjegjesia jone eshte te shprehim nje opinion mbi keto pasgyra financiare bazuar ne auditimin tone.
Ne kemi kryer auditimin tane ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Auditimit. Keto standarte
kerkojne ge ne te jemi ne perputhje me kerkesat etike dhe te planifikojme dhe kryejme auditimin per te
perftuar siguri te arsyeshme qe pasqyrat financiare nuk permbajne anomali materiale.

Nje auditim perfshin kryerjen e procedurave per te siguruar evidence auditimi ne lidhje me vlerat dhe
pohimet ne pasqyrat financiare. Procedurat e perzgjedhura varen nga gjykimi i audituesit, duke perfshire
vleresimin e rrezikut te anomalive materiale te pasgyrave financiare, si rezultat i gabimit apo mashtrimit.
Gjate vleresimit te rrezikut audituesi konsideron kontroliin e brendshem te pershtatshem per pregatitjen
e singerte te pasqyrave financiare te Shogerise me gellim ge te planifikoje procedura auditimi ge jane te
pershtatshme me rrethanat, por jo me gellim per te shprehur nje opinion mbi efektivitetin e kontrollit te
brendshem te Shogerise. Nje auditim gjithashtu perfshin vleresimin e pershtatshmerise te politikave
kontabel te perdorura dhe pershtatshmerine e cmuarjeve kontabel te bera nga drejtimi, si dhe vleresimin
e pergjithshem te paragitjes se pasqyrave financiare.

Ne besojme se evidenca e auditimit ge ne kemi marre eshte e mjaftueshme dhe e pershtatshme per te
siguruar bazat per opinionin tone te auditimit.
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Opinion

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare paragesin né té gjitha aspektet materiale, né ményré té drejté,
pozicionin financiar te Shogerise “TERMOCENTRALI VLORE” sha me datén 31 Dhjetor 2012, performancen
e saj financiare dhe flukset e parasé pér vitin e mbyllur né kété daté né pérputhje me Standartet
Nderkombetare te Raportimit Financiar.

Ceshtje per tu theksuar

= Ne terhegim vemendjen ne shenimin 5 — AAM te pasqyrave financiare te shogerise i cili pershkruan
faktin ge né pasqyrat financiare té shogérisé Termocentrali Viore sha né dt.31.12.2012 nuk paraqitet
vlera e truallit. Nga shogéria “KESH” sha eshte transferuar vlera e plote e ndertimit te termocentralit,
por nuk ka kaluar vlera e truallit. Trualli vijon té jeté nén titullin e pronésisé sé shoqérisé mémeé KESH
sha. Opinioni yné nuk &shté dhé&né me rezervé né lidhje me kété céshtje.

EKSPERTET KONTABEL TE REGJISTRUAR

Diana Ylli (Golemi)\ 5
ORTAK ANGAZHIMI .

FATW%W :

Tirane me 22 Prill 2013



TERMOCENTRAL! Vlore sh.a.

Pasqyrat Financlare

31 Dhjetor 2012

Pasqyra e pozicionit financiar

Viti mbyllur me

Viti mbyllur me

Ref. 31.12.2012 31.12.2011
AKTIVET
Aktivet afatgjata 5 12,439,967,805 1,457,166,855
Aktivet afatgjata materiale 12,439,967,805 23,434,445
Investime Proces 0 1,433,732,410
Aktivet afatgjata jomateriale 0 0
12,439,967,805 1,457,166,855
Aktivet afatshkurtra
Inventaré 6 1,174,736,807 1,117,919,474
Llogari te arketueshme tregetare 7 0 0
Llogari te arketueshme e te tjera 1,002,224,944 449,569,442
Mjetet monetare ne arke e ne banke 8 717,717,886 10,177,239
2,894,679,637 1,577,666,155
Totali i aktiveve 15,334,647,441 3,034,833,011
KAPITALI DHE DETYRIMET (77,032,805) 31,204,000
Kapitali
Kapitali aksionar 9 31,204,000 31,204,000
Sistemime ne llogarine e kapitalit 0 0
Rezerva te tjera 0 0
Rezerva ligjore 0 0
Fitime te mbartura (104,301,599) (124,791,592)
Fitimi(humbje) e Ushtrimit (3,935,206) 124,791,592
(77,032,805) (31,204,000)
Interesat e pakicés ne Kapital
Totali i kapitalit
DETYRIMET
Detyrime afatgjata 10 15,253,461,766 2,443,823,516
Hua afatgjata 13,387,248,343 0
Interesa te huave afatgjata 423,757,355 0
Grante,te ardhura te shtyra e te tjera detyrime 60,520,320 0
Detyrime te tjera afatgjata 1,381,935,748 2,443,823,516
15,253,461,766 2,443,823,516
Detyrime afatshkurtra 158,218,481 559,805,495
Hua afatshkurtra 0 ¢]
Llogari te pagueshme 11 148,481,371 554,699,685
Detyrime ndaj punonjesve 12 3,712,526 3,218,695
Detyrime Tatimore 13 3,489,242 1,887,115
Llogari te pagueshme te tjera 14 2,535,341 0
158,218,481 559,805,495
Totali i detyrimeve 15,411,680,247 3,003,629,011
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 15,334,647,441 3,034,833,011

Keto pasqyra financiare dhe shenimet ne vijim nga fagja 9 deri ne 28, jane aprovuar nga drejtimi i Shogerise

dhe jane nenshkruar ne em
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TERWMIOCENTRALI Viore sh.a.

Pasgyrat Financilare

31 Dhjetor 2012

Pasqyra e te ardhurave gjitheperfshirese

Per vitin e Per vitin e
Ref

mbyllur me mbyllur me

31.12.2012 31.12.2011
Te ardhura nga shitja 15 1,410,425,118 298,910,430
Te ardhura te tjera jo operative 16 2,302,407 -
Totali | te ardhurave 1,412,727,525 298,910,430
:jatenale te para dhe te konsumueshme,mirembajtje 17 (15,383,785) (1,864,459)
Shpenzime personeli 18 (60,150,360) (56,161,260}
Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi 19 (742,606,547) (5,466,597)
Shpenzime te tjera 20 (158,202,509) (110,426,531)
Fitimi operativ 436,384,325 124,991,583
Te ardhurat/shpenzime financiare nga njesite e
kontralluara(neto)
Te Ardhura /Shpenzime financiare Neto (440,319,530) 55,697
Total shpenzime financiare 21 (440,319,530) 55,697
Fitimi para tatimit (3,935,206) 125,047,281
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin - (255,689)
Fitimi i vitit 22 (3,935,206) 124,791,592
Te ardhura te tjera gjithépérfshirése
Totali i te ardhurave te tjera gjithépérfshirése )
Fitimi ge i atribuohet aksionareve te kompanisé mémeé
Totali i te ardhurave gjithépérfshirése qe i pérket (3,935,206) 124,791,592

aksionareve te kompanisé mémé

Keto pasqyra financiare dhe shenimet ne vijim nga fagja 9 deri ne 28, jane aprovuar nga drejtimi i Shogerise
dhe jane nenshkruar ne emer te saj nga,
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TERMOCENTRALI Viore sh.a.

Pasgyrat Financiare

31 Dhjetor 2012

Pasqyra e ndryshimeve te kapitalit

Kapitali i Rezerva Fiti_rn Fitirn.i ;
aksionar statutore Rezerva humbije te {humhje_) Totali
ligjore mbarturaa Ushtrimit
Pozicioni mé 01 Janar 31,204,000 (124,791,592) 124,791,592 31,204,000
2012
Rregullimi | rezultatit 124,791,592 (124,791,592)
2011
Korigjim | rezultatit (104,301,599) (104,301,599)
periudhes paraardhese
Fitimi(humbje) neto (3,935,206) (3,935,206)
pér periudhén
kontabél 2012
Pozicioni mé 31 31,204,000 (104,301,599) (3,935,206) (77,032,805)

dhjetor 2012

Keto pasqyra financiare dhe shenimet ne vijim nga fagja 9 deri ne 28, jane aprovuar nga drejtimi i Shogerise
dhe jane nenshkruar ne emer te saj nga,
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TERMOCENTRAL! Viore sh.a.

Pasqyrat Financiare

31 Dhjetor 2012

Pasqyra e flukseve monetare
Fluksi monetar nga veprimtarité e shfrytézimit
Fitimi para tatimit '
Shuma e mare nga Permbarimi
Rregullime pér:
Amortizimin | AAM
Efektet e tatimit te fitimit
Te ardhura nga grantet dhe subvencionet
Efektet e tatimit te shtyre
Levizjet ne Kapitali Qarkullues
Rritje(-)/rénie{+) né tepricén e kérkesave té arkét
Rritje/rénie né tepricén inventarit
Rritje/rénie né llogarite e furnitoreve
Rritje/rénie né llogarite te tjera te pagueshme
Rritje/rénie né marredheniet me buxhetin
Efektet e tatimit te shtyre
Rritje/renie ne shpenazime te periudhave te ardhme
Rritje/renie ne detyrimet afatgjata
Mjetet Monetare neto nga aktivitetet e shfrytézimit

Fluksi monetar nga veprimtarité investuese
Blerja e aktiveve afatgjata material

Rivleresimi i aseteve

Té ardhura nga shitja e pajisjeve

Interesi i arkétuar

Dividendét e ark&tuar

Mjete Monetare neto e pérdorur né aktivitetet
investuese

Fluksi monetar nga veprimtarité financiare
Emetimi i kapitalit aksioner

Emetimi i aksioneve preferenciale

Pagesa e e kostove te emetimit te kapitalit aksioner
Dividendét e paguar

Mjete Monetare neto e pérdorur né aktivitetet
financiare

Rritja (+)/rénia(-) neto e mjeteve monetare
Mjetet monetare né fillim té& periudhés kontabél

Mjetet monetare né fund té periudhés kontabél

(3,935,206 125,047,281
(104,301,599)
742,606,547 5,466,597
(255,689)
4,371,367
(552,655,502) 33,937,561
(56,817,333) (345,996,036)
2,535,341 (599,387,312)
12,809,638,250
11,798,578,402 329,318,355
(11,725,407,496) (472,748,525)
(11,725,407,496) (472,748,525)
707,540,648 8,800,615
10,177,239 18,977,854
717,717,887 10,177,239

a fagja 9 deri ne 28, jane aprovuar nga drejtimi i Shogerise
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TERMOCENTRALI Viore sh.a.

Shenimet shpjeguese te pasgyrave financiare 31.12.2012
Shenime te pasqyrave financiare
1. Informacion i pergjithshem

Shogéria” TERMOCENTRALI Vlore” sh.a (shogéri anonime), éshté krijuar juridikisht me vendimin e gjykates
nr.3862,date 18/06/2007, regjistruar mé daten 22/12/2007 ne QKR .

Selia e shogerise ndodhet ne Vlere, NIPT:K72422003G.

Kapitali | nenshkruar | saj eshte 31,204,000 leke | ndare ne 2000 aksione me vlere nominale 1000 leke
aksioni. Aksionet zoterohen 100% nga KESH sha.

Aktiviteti:Prodhim ,import,eksport dhe furnizimi i energjise elektrike.

Nr.i Punonjesve sipas listepageses se muajit dhjetor 2012 eshte 61 punonjes.

Shogeria drejtohet nga Keshilli Mbikgyres i emeruar nga KESH sh.a

Keshilli Mbikgyres perbehet:

1. Robert Niko Kryetar
2. Tare Hamo N/kryetar
3. Marialis Celo Anetar
4. Klodian Gumeni Anetar
5. Brunilda Muca (Veizi) Anetar
6. Gezim Shahini Anetar

Veprimtaria e perditeshme e shogerise drejtohet nga Administratori i saj Kasém Mahmuti.

2. Politikat kontabel

Politikat kryesore kontabel te adoptuara per pregatitjen e ketyre pasgyrave financiare paragiten si me
poshte. Keto politika jane zbatuar ne menyre konsistente ne te gjithe vitet e paragitura, pervec kur
percaktohet ndryshe.

2.1 Bazat e pergatitjes

Pasqyrat financiare jane pregatitur ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Raportimit Financiar
(SNRF) te publikuara nga Bordi i Standarteve Nderkombetare te Kontabilitetit (“IASB") dhe interpretimeve
te publikuara nga Komiteti i Interpretimeve te Raportimeve Financiare Nderkombetare (“IFRIC”) te IASB.

Pasqyrat financiare jane pregatitur duke perdorur bazat e vleresimit te specifikuara nga SNRF per cdo tip te
aktiveve, detyrimeve, te ardhurave dhe shpenzimeve. Bazat e matjes pershkruhen me ne detaj ne politikat
kontabel me poshte.

Pregatitja e pasqyrave financiare ne perputhje me SNRF kerkon perdorimin e disa cmuarjeve kritike
kontabel. Gjithashtu kjo kerkon ge drejtimi te perdore gjykimin e tij ne procesin e perdorimit te politikave
kontabel te Shogerise. Fushat ge perfshijne nje nivel te larte gjykimi apo

kompleksiteti, ose fushat ku supozimet dhe cmuarjet jane te rendesishme per pasqyrat financiare paragiten
ne shenimin 3: Gjykime, cmuarje dhe supozime te rendesishme kontabel.

Pasqyrat financiare jane pregatitur per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2012. Te dhenat krahasuese
pasgyrojne gjendjen e pozicionit finaciar te shogerise me 31 Dhjetor 2011.

Te dhenat aktuale ne keto pasqyra financiare jane te shprehura ne Leke,



TERMOCENTRAL! Viore sh.a.

Shenimet shpjeguese te pasgyrave finangiare 31.12.2012 (vazhaim)
2.2 Permbledhje e politikave te rendesishme kontabel
a) Monedhat e huaja

Monedha funksionale dhe e prezantimi

Zerat e perfshire ne pasqyrat financiare te Shogerise maten duke perdorur monedhen e mjedisit kryesor
ekonomik ne te cilin entiteti operon (monedha funksionale). Pasgyrat financiare jane paraqitur ne Leke, e
cila eshte monedha e prezantimit te Shogerise.

Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e
raportimit konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit. Fitimi ose
humbja nga kémbimi né zéra monetaré éshté diferenca gé vjen nga kémbimi i njé numri té caktuar njésish té
njé monedhe t& huaj né monedhén funksionale me kurse té& ndryshme kémbimi né datat e kémbimit. Té
drejtat dhe detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin e
kémbimit t& datés sé kryerjes sé transaksionit ndérsa ato qé maten me vleré té drejté rikémbehen né
monedhén funksionale me kursin e kémbimit té datés kur éshté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat gé
rezultojné nga kursi i kémbimit kalojné né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kursi i kembimit per dy monedhat e huaja kryesore me monedhen vendase sipas te Bankes se Shqiperise
me 31.12.2012 dhe 31.12.2011 ka gene respektivisht si me poshte:

2012 2011
1 Euro 139,59 138,53
1UsSD 105,85 107,54

b) Njohja e te ardhurave

Te ardhurat njihen ne masen ge eshte e mundur ge perfitime ekonomike do te hyjne ne Shogeri dhe ge te
ardhurat mund te maten ne menyre te besueshme, pavaresisht se kur behet pagesa. E ardhura matet me
vlere te drejte te shperblimit te mare per energjine e shitur, neto nga tatimi mbi vleren e shtuar dhe zbritje
te mundshme te shitjeve. Kriteri specifik i njohjes i pershkruar me poshte duhet te arrihet para se te njihen
si te ardhura.

Shitja e energjise elektrike
Té ardhurat nga shitja e energjisé elektrike éshté njohur né pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve
bazuar né sasiné aktuale té energjisé elektrike té shitur,

ERE ka aprovuar ¢mimin e shitjese se energjisé brenda kontekstit te modelit te tregut ku Shogéria
optimizon aktivet e saj dhe portofolin e kontratave népérmjet njé metode bazuar né analiza té hollésishme té
pozicionit té ofertés dhe kérkesés dhe né vlerésime té vazhdueshme.

Cmimi i shitjes per periudhen Janar — Dhjetor 2012 ka gene 21.4 leke/kwh. Sipas vendimit nr.151 .prot,
Date 07/12/2011 te ERE-s, shogerise i eshte miratuar cmimi i tregtimit te energjise prej 21.4 leke/kwh per
vitin 2012 .

Bazuar ne Vendimin.nr.151.prot, Date 07/12/2011 te ERE-s shogeria realizon te ardhura edhe nga faturimi i
kostos fikse.

Te ardhurat nga interesat
Interesat njihen ne proporcion me kohen qge reflekton te ardhuren efektive nga aktivi.
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Shenimet shpjeguese te pasgyrave financiare 31.12.2012 {vazhdim)
c) Tatimet

Tatimi mbi fitimin

Aktivi dhe detyrimet per tatimin mbi fitimin per periudhen aktuale maten me shumat e pritura per tu mare
nga apo per tu paguar tek organet tatimore. Norma e tatimit dhe ligjet per tatimet te perdorura per
llogaritjen e vleres se tatim fitimit, jane ato te nxjerra ose te publikuara ne daten e raportimit ne Shqiperi ku
Shogeria operon dhe siguron te ardhura te tatueshme.

Tatim mbi fitimin aktual ge lidhet me zera te njohur direkt ne kapital njihet ne kapital dhe jo ne pasgyren e
te ardhurave. Drejtimi vlereson ne menyre periodike pozicionet e ndermarra ne formularet e deklarimit te
pagesave ne lidhje me situata ne te cilat rregulloret e aplikueshme per tatimet jane subjekt i
interpretimeve, si dhe njeh provizione nese eshte e pershtatshme.

Tatimi fitimi i shtyre

Tatimi mbi fitimin i shtyre sigurohet duke perdorur metoden e detyrimit mbi diferencat e perkohshme
ndermjet bazes fiskale te aktiveve dhe detyrimeve dhe vlerave te mbartura te tyre per gellime te raportimit
financiar ne daten e raportimit.

Detyrimet per tatim fitimin e shtyre njihen per te gjitha diferencat e perkohshme te tatueshme, pervec:

v Kur detyrimi per tatim fitimin e shtyre lind nga njohja fillestare e emrit te mire ose nje aktiv
apo detyrim nga nje transaksion ge nuk eshte kombinim biznesi dhe ge ne kohen e transaksionit, nuk
ndikon as ne fitimin kontabel dhe as ne fitimin apo humbjen e tatueshme;

v Ne lidhje me diferencat e perkohshme te lidhura me investimet ne filiale, bashkepronesi
dhe interesa ne sipermarrjet e perbashketa kur koha e rikthimit te diferencave te perkohshme mund te
kontrollohet dhe ka te ngjare ge diferencat e perkohshme nuk do te kthehen mbrapsht ne te ardhmen e
parashikueshme.

Tatim fitim i shtyre aktiv njihet per te gjitha diferencat e perkohshme te zbritshme, kreditet e tatimi fitimit
te paperdorur te mbartur dhe humbjeve te tatueshme te pa perdorura. Tatim fitimi i shtyre aktiv njihet ne
masen ge eshte e mundur ge do te kete fitim te tatueshem per kundrejt diferencave te perkohshme te
zbritshme, dhe kreditet e tatimi fitimit te paperdorur te mbartur dhe humbjeve te tatueshme te pa
perdorura mund te perdoren, pervec:

v Kur tatim fitimi i shtyre aktiv ge lidhet me diferenca te perkoheshme te zbritshme lind prej
njohjes fillestare te nje aktivi apo detyrimi nga nje transaksion ge nuk eshte kombinim biznesi dhe ge ne
kohen e transaksionit, nuk ndikon as fitimin kontabel dhe as fitimin apo humbjen e tatueshme;

v Ne lidhje me diferencat e perkohshme te zbritshme ge lidhen me investimet ne filiale,
bashkepronesi dhe interesa ne sipermarrjet e perbashketa, tatim fitimi i shtyre aktiv njihet ne masen ge
eshte e mundur ge diferencat e perkohshme do te rikthehen ne te ardhmen e afert dhe qe do te kete fitime
te tatueshme perkundrejt te cilave mund te perdoren diferencat e perkohshme.

Vlera e mbartur e tatim fitimit te shtyre aktiv rishikohet ne cdo date raportimi dhe reduktohet ne masen ge
nuk eshte me e mundur ge te kete fitim te tatueshem mjaftueshem ge te lejoje perdorimin e tatim fitimit
te shtyre aktiv pjeserisht ose komplet.Tatim fitim i shtyre aktiv i panjohur rivleresohet cdo date raportimi
dhe njihet ne masen ge eshte bere e mundur ge fitime te tatueshme te ardhshme do te mundesojne
rimarrjen e tatim fitimit te shtyre aktiv.

Tatim fitimi i shtyre aktiv apo pasiv matet me normat tatimore ge pritet te perdoren ne vitin kur aktivi
eshte realizuar ose detyrimi eshte paguar, bazuar ne normat tatimore (dhe ligjet tatimore) ge jane
publikuar ose ge jane publikuar ne pjesen me te madhe te tyre ne daten e raportimit.

Tatim fitimi i shtyre ge lidhet me zerat te njohur jashte fitimit apo humbjes, njihen jashte fitimit apo
humbjes. Zerat e tatim fitimit te shtyre njihen ose ne te ardhurat gjitheperfshirese ose direkt ne kapital ne
menyre reciproke me transaksionin themelor.
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Tatim fitimi i shtyre aktiv ose tatim fitimi i shtyre pasiv kompensohen nese ekziston nje e drejte ligjore e
detyrueshme per te kompensuar tatim fitimin e shtyre aktiv aktual kundrejt tatim fitimit te shtyre pasiv
aktual dhe ge tatim fitimi i shtyre lidhet me te njejtin entitet dhe te njejtin organ tatimor.

Perfitimet tatimore te siguruara si pjese e kombinimit te biznesit, por qe nuk plotesojne kushtin e njohjes se
vecuar ne ate date, do te njihen me pas nese do te kete ndryshuar informacioni i ri ne lidhje me faktet dhe
rrethanat. Rregullimi do te trajtohetose si reduktim i emrit te mire sikur te ishte hasur gjate periudhes se
matjes (persa kohe ge nuk e tejkalon emrin e mire) ose ne fitim ose humbje.

d) Aktive afatgjata materiale

Aktivet afagjata materiale paragiten me kosto, duke i zbritur amortizimin e akumuluar dhe/ose nese ka
humbije te renies se vleres. Te tilla kosta perfshijne kostot e zevendesimit te nje pjese te aktiveve afatgjata
materiale dhe kostove te huase per projektet afatgjata nese plotesohen kriteret e njohjes. Kur pjese te
rendesishme te aktiveve afatgjata materiale nevojiten te zevendesohen ne intervale, Shogeria i njeh keto
pjese si aktive te vecanta me vlere te dobishme specifike dhe i zhvlereson ato ne perputhje me rrethanat..
Ne te njejten menyre, kur kryhet nje inspektim i madh, kosto e tij njihet ne vleren e mbartur te aktivit
afatgjate material si nje zevendesim nese ploteschet kriteri i njohjes. Te gjitha riparimet e tjera dhe kostot e
mirembajtjes njihen ne pasgyren e te ardhurave kur ndodhin.

Toka dhe ndertesat maten me vlere te drejte minus zhvleresimin e akumuluar te ndertesave dhe njohjes se
humbjeve te renies se vleres pas dates se rivleresimit. Vleresimet jane kryer per te siguruar ge vlera e drejte
e nje aktivi te rivleresuar nuk ndryshon materialisht nga vlera e mbartur e tij.

Cdo mbiviere rivieresimi njihet ne te ardhurat gjitheperfshirese dhe prej ketej kreditohet ne rezerven e
rivleresimit te aktivit ne kapital, pervec rasteve kur ajo shfugizon nje rivleresim ne renie te te njejtit aktiv te
njohur me pare ne pasgyren e te ardhurave, duke u regjistruar keshtu ne pasgyren e te ardhurave e
shpenzimeve. Nje rivleresim ne renie njihet ne pasqyren e te ardhurave, pervec kur kompenson nje
mbivlere nga rivleresimi i te njejtit aktiv te njohur me pare ne rezerven e rivleresimit ne kapital.

Transferimi i aktiveve afatgjata materiale

Ne fillim te vitit 2012 nga aksioneri i shogerise KESH sha u transferua gjithe investimi i bere per ndertimin e
Termocentralit ne Vlore. Bashke me transferimin e aktiveve u transferuan edhe detyrimet (kredite) me te
cilat u mundesua investimi i TEC Vlore sha.

Nuk eshte transferuar trualli, i cili nuk figuron ne pasqyrat financiare te dt.31.12.2012.

Amortizimi llogaritet ne menyre lineare mbi jeten e dobishme te aktiveve si me poshte:

Ndertesat 50 vite
Te tjera ndertime 20 - 50 vite
Makineri dhe paisje 15 - 25vite
Mjete transporti Svite
Mobilje e orendidhe Pajisje kompjuterike dvite

Nje ze i aktiveve afatgjata materiale si dhe ndonje pjese e rendesishme e njohur fillimisht, c'rregjistrohet
me daljen jashte perdorimi te saj ose kur nuk pritet te sigurohen perfitime ekonomike te ardhshme nga
perdorimi apo nxjerrja jashte perdorimit. Cdo fitim apo humbje ge realizohet nga dalja jashte perdorimit e
aktivit (llogaritur si ndryshimi ndermjet te hyrat neto nga dalja jashte perdorimit dhe vlera e mbartur e
aktivit) perfshihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve kur aktivi c'rregjistrohet.

Vlerat e rikuperueshme te aktivit, jeta e dobishme dhe metodat e zhvleresimit rishikohen cdo fund viti
financiar dhe rregullohen nese eshte e domosdoshme ne menyre prospektive.
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e) Instrumentat financiare — njohja fillestare dhe matja ne vazhdim
i) Aktivet financiare

Njohja fillestare dhe matja

Aktivet financiare brenda objektit te SNK 39 klasifikohen si aktive financiare me vlere te drejte permes
fitimit ose humbjes, huate dhe te arketueshmet, investime te mbajtura deri ne maturim, aktive financiare
te disponueshme per shitje, ose si derivative te percaktuara si instrumenta mbrojtes ne nje mbrojtje
efektive sic eshte e pershtatshme. Shogeria percakton klasifikimin e aktiveve te saj financiare ne njohjen
fillestare.

Te gjitha aktivet financiare njihen fillimisht me vlere te drejte plus kostot e transaksionit, pervec rasteve te
aktiveve financiare te rregjistruara me vlere te drejte permes fitimit e humbjes.

Blerjet ose shitjet e aktiveve financiare ge kerkojne dorezimin e aktivit gjate nje afati kohor te percaktuar
nga rregullat ose konventat e tregjeve (rruga e drejte e te marredhenieve tregtare) njihen ne daten e
transaksionit, p.sh., data kur Shogeria merr persiper te blej apo shese aktivin.

Aktivet financiare te Shogerise perfshijne mjetet monetare, llogarite e arketueshme dhe te tjera te
arketueshme, huate dhe te tjera aktive.

Matja ne vazhdim e aktiveve financiare varet nga klasifikimi i tyre sic pershkruhet me poshte:
{a) Aktive financiare me vlere te drejte permes fitimit ose humbjes

Aktivet financiare me vlere te drejte permes fitimit ose humbjes perfshijne aktive financiare te mbajtura
per tregtim te percaktuara ne njohjen fillestare me vlere te drejte permes fitimit ose humbjes. Aktivet
financiare jane klasifikuar si te mbajtura per tregtim nese jane blere me gellimin per ti shitur ose riblere ne
nje afat te shkurter kohor. Derivatet, duke perfshire ketu, derivativet e perfshire te vecuar, klasifikohen
gjithashtu si te mbajtura per tregtim, pervec kur jane percaktuar si instrumenta te mbrojtjes efektive sic
percaktohet nga SNK 39.

Aktivet financiare me vlere te drejte permes fitimit ose humbjes mbahen ne pasgyren e pozicionit financiar
me vlere te drejte, me ndryshimet neto te njohura si kosto financiare ne pasgyren e te ardhurave.Aktivet
financiare te percaktuara ne njohjen fillestare me vlere te drejte permes fitimit ose humbjes, percaktohen
ne daten e njohjes fillestare dhe vetem nese permbushet kriteri i njohjes sipas SNK 39. Shogeria nuk ka
percaktuar ndonje aktiv financiar me vlere te drejte permes fitimit dhe humbjes.

Shogeria vlereson aktivet e mbajtura per tregtim, pervec derivativeve, per te percaktuar nese vendimi per ti
shitur ne nje te ardhme te afert eshte akoma i viefshem. Kur Shogeria nuk eshte ne gjendje ti tregtoje keto
aktive financiare per shkak te tregjeve joaktive dhe gjithashtu edhe vendimi i drejtimit per ti shitur ne te
ardhmen e afert ndryshon rrenjesisht,

Shogeria mund te zgjedhe ti riklasifikoje keto aktive financiare. Riklasifikimi ne hua dhe te arketueshme, te
disponueshme per shitje apo te mbajtura deri ne maturim varet nga natyra e aktivit. Ky vleresim nuk ndikon
ne asnje prej aktiveve financiare te percaktuara me vlere te drejte permes fitimit ose humbjes duke
perdorur ne daten fillestare opsionin e vleres se drejte, keto instrumente nuk mund te riklasifikohen pas
njohjes fillestare.

(b) Huate dhe te arketueshmet

Huate dhe te arketueshmet jane aktive financiare jo-derivative me pagesa te percaktuara ose fikse dhe ge
nuk jane te kuotuara ne nje treg aktiv. Pas matjes fillestare, te tilla aktive financiare maten ne vazhdim me
kosto te amortizuar duke perdorur metoden e normes se interesit efektiv dhe duke zbritur renien e vleres.
Kosto e amortizuar llogaritet duke mare parasysh cdo zbritje ose shtesa te blerjes dhe tarifat ose kostot ge
jane pjese perberese e narmes efektive te interesit. Amortizimi i normes efektive te interesit perfshihet ne
te ardhurat financiare ne pasqyren e te ardhurave. Humbjet e njohura nga renia e vleres njihen ne pasgyren



TERMOCENTRAL Viore sh.a. L5

Shenimet shpjeguese te pasqyrave financiare 31.12.2012 {va

i)

e te ardhurave si kosto financiare per huate dhe ne kostot e shitjes ose ne shpenzimet e tjera operative per
te arketueshmet.

C'rregjistrimi
Nje aktiv financiar (ose ku eshte e mundur pjese e aktivit financiar apo grup aktivesh financiare te
ngjashme) c'rregjistrohet kur:

v Te drejtat per te siguruar flukse monetare nga aktivi kane perfunduar

v Shogeria ka transferuar te drejtat e saj per te siguruar flukse monetare nga aktivi ose ka
supozuar nje detyrim per te paguar flukset monetare te mara ne teresi, pa vonesa materiale nje pale te
trete; dhe ose (a) Shogeria ka transferuar ne menyre thelbesore te gjitha

v rreziget dhe perfitimet e aktivit ose (b) Shogeria as nuk ka transferuar dhe as ka mbajtur ne
menyre thelbesore te gjitha rreziget dhe perfitimet e aktivit, por ka transferuar kontrollin e aktivit.

Kur Shogeria ka transferur ne menyre thelbesore te drejtat e saj per te siguruar flukse monetare nga nje
aktiv; ajo vlereson nese dhe ne cfare mase ka mbajtur rreziget dhe perfitimet e pronesise. Kur as nuk ka
transferuar dhe as nuk ka mbajtur ne menyre thelbesore te gjitha rreziget dhe perfitimet e aktivit, nuk ka
transferuar as kontrollin e aktivit, aktivi do njihet ne masen e perfshirjes se vazhdueshme te Shogerise ne
aktiv. Ne kete rast, Shogeria njeh gjithashtu nje detyrim te lidhur. Aktivi i transferuar dhe detyrimi i lidhur
maten ne bazen qge reflekton te drejtat dhe detyrimet qe Shogeria ka marre persiper.

Perfshirja e vazhdueshme ge merr formen e garancise mbi aktivin e transferuar matet me me te voglen
ndermjet vleres origjinale te mbartur te aktivit dhe vleres maksimale te konsiderates ge Shogeria mund te
jete e detyruar te ripaguaje.

ii) Renia ne vlere e aktiveve financiare

Shogeria vlereson ne cdo date te raportimit, nese ka evidence objektive ge nje aktiv financiar apo grup
aktivesh ka pesuar renie vlere. Nje aktiv finanicar apo nje grup aktivesh financiare kansiderchet i
zhvleresuar vetem nese ka evidence objektive per zhvleresimin si rezultat i nje ose me shume ngjarjeve ge
kane ndodhur pas njohjes fillestare te nje aktivi (nje “ngjarje humbjeje” e ndodhur) dhe kjo ngjarje
humbjeje ka pasur ndikim mbi flukset monetare te ardhshme te vleresuara te aktivit finanicar apo grupit te
aktiveve financiare dhe ge mund te matet ne menyre te besueshme. Evidence e zhvleresimit mund te
perfshije tregues ge debitoret apo grup debitoresh mund te jene duke perjetuar probleme te medha
financiare, mospagesa ne kohe te principalit apo interesit, probabiliteti ge ata te kalojne ne falimentim ose
nje riorganizim tjeter financiar dhe kur te dhenat e vezhgueshme tregojne se ka nje renie te matshme te
flukseve monetare te ardhshme te parashikuara, te tilla si ndryshime ne fusha dhe kushtet ekonomike ge
jane ne korrelacion me vonesat.

Aktivet financiare me kosto te amortizuar

Per aktivet financiare te mbajtura me kosto te amartizuar, Shogeria fillimisht vlereson nese ka evidence
objektive per zhvleresimin per aktivet financiare individualisht dhe ge jane ne menyre individuale te
rendesishme, ose ne kolektiv per aktive financiare ge nuk jane individualisht te rendesishme. Nese Shogeria
percakton ge nuk ka evidence objektive per zhvleresimin per nje aktiv financiar te vleresuar individualisht,
pavaresisht nese eshte i rendesishem apo jo, e perfshin aktivin ne nje grup aktivesh financiare me
karakteristika rreziku krediti te ngjashem dhe i vlereson ne menyre kolektive per zhvleresim. Aktivet ge
vlereson individualisht per zhvleresim dhe per te cilat ka ose do te kete nje humbje nga zhvleresimi, nuk do
te perfshihen ne nje vleresim kolektiv zhvleresimi.

Nese ka evidence objektive ge nje humbje vlere ka ndodhur, shuma e humbjes matet si diference ndermjet
vleres se mbartur te aktivit dhe vleres se skontuar te flukseve monetare te ardhshme te vleresuara (duke
mos perfshire humbje te ardhshme krediti te cilat nuk kane ndodhur ende). Vlera e skontuar e flukseve
monetare te ardhshme te vleresuara skontohet me normen origjinale te interesit efektiv te aktivit financiar.

Nese nje kredi ka nje norme te ndryshueshme interesi, norma e skontimit per matjen e humbjes se
zhvleresimit eshte norma e interesit efektiv aktuale.
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Vlera e mbartur e nje aktivi zvogelohet gjate perdorimit te nje llogarie kompensimi dhe vlera e humbjes
njihet ne pasqyren e te ardhurave. Te ardhurat nga interesi vazhdojne te perllogariten mbi vieren e
reduktuar te mbartur dhe llogariten duke perdorur normen e interesit te perdorur per te skontuar flukset
monetare te ardhshme me gellimin e matjes se humbjes nga zhvleresimi. E ardhura nga interesi
rregjistrohet si pjese e te ardhurave financiare ne pasqyren e te ardhurave.

Huate sebashku me kompensimin e lidhur me to c'rregjistrohen kur nuk ka ndonje prospektive reale per
rigienerim ne te ardhmen dhe i gjithe kolaterali eshte perfituar ose i ka kaluar Shogerise. Nese ne nje vit te
mevonshem shuma e vleresuar e humbjes nga zhvleresimi rritet ose zvogelohet per shkak te nje ngjarjeje te
ndodhur pas njohjes se zhvleresimit, humbja nga zhvleresimi i njohur me pare rritet ose pakesohet duke
rregulluar llogarine kompensuese. Nese nje c'rregjistrim rimerret ne nje moment te mevonshem, rimarrja
kreditohet ne kostot financiare ne pasqyren e te ardhurave.

Investime financiare te disponueshme per shitfe
Per aktivet financiare te disponueshme per shitje, Shogeria vlereson ne cdo date raportimi nese ka
evidence objektive ge nje investim apo grup investimi te jete zhvleresuar.

Ne rastet e investimeve ne letra me vlere kapitali te klasifikuara si te disponueshme per shitje, evidenca
objektive do perfshinte nje renie te madhe dhe te tejzgjatur ne vleren e drejte te investimit nen koston e tij.
‘Renia e madhe’ vleresohet perkundrjet kostos origjinale te investimit dhe e tejzgjatur vleresohet kundrejt
periudhes gjate se ciles vlera e drejte ka gene nen koston orgjinale te investimit. Kur ka evidence per renie
te vleres, humbja e akumuluar — e matur si diference ndermjet kostos se blerjes dhe vleres se drejte
aktuale, pakesuar me cdo humbje te renies se vleres se atij investimi ge me pare ishte njohur ne pasgyren e
te ardhurave — c'rregjistrohet nga te ardhurat gjitheperfshirese dhe njihet ne pasqgyren e te ardhurave.
Humbjet nga renia e vleres per investimet ne letrat me vlere te kapitalit nuk rimerren nepermjet pasqyres
se te ardhurave; rritiet ne vleren e drejte pas zhvleresimit njihen drejteperdrejte ne te ardhurat
gjitheperfshirese.

Ne rastin e instrumentave te borxhit te klasifikuara si te disponueshme per shitje, renia e vleres vleresohet
bazuar ne te njejtin kriter si aktivet financiare me kosto te amortizuar. Megjithate

shuma e rregjistruar per zhvleresimin eshte humbja e akumuluar e matur si diference ndermjet kostos se
amortizuar dhe vleres se drejte aktuale pakesuar me cdo humbje te renies se vleres te atij investimi te
njohur me pare ne pasqyren e te ardhurave.

Te ardhurat nga interesi vazhdojne te perllogariten mbi vleren e reduktuar te mbartuar te aktivit, duke
perdorur normen e interesit te perdorur per te skontuar flukset monetare te ardhshme me gellim matjen e
humbjes nga renia e vieres. Te ardhurat nga interesi rregjistrohen si te ardhura financiare. Nese ne nje vit te
mevonshem, vlera e drejte e nje instrumenti borxhi rritet dhe kjo rritje mund te lidhet ne menyre objektive
me nje ngjarje te ndodhur pas njohjes ne pasqyren e te ardhurave te humbjes nga renia e vleres, humbja
nga renia e vleres rimerret nepermjet pasqyres se te ardhurave.

iii} Detyrimet financiare

Njohja fillestare dhe matja

Detyrimet financiare ge perfshihen ne gellimin e SNK 39 klasifikohen si detyrime financiare me vlere te
drejte permes fitimit ose humbjes, hua dhe kredi, ose si derivative te percaktuar si instrumenta mbrojtes ne
nje mbrojtje efektive, si eshte me e pershtatshme. Shogeria percakton ne njohjen fillestare klasifikimin e
detyrimeve financiare te saj.

Te gjitha detyrimet financiare njihen fillimisht me vlere te drejte, plus kostot direkte te transaksionit ne
rastin e huave dhe kredive.

Detyrimet financiare te Shogerise perfshijne llogarite e pagueshme dhe te tjera detyrime.
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Matja e mevonshme
Matja e detyrimeve financiare varet nga klasifikimi i tyre sic pershkruhet me poshte:

Detyrime financiare me vlere te drejte permes fitimit ose humbjes

Detyrimet financiare me vlere te drejte permes fitimit ose humbjes perfshijne detyrimet financiare te
mbajtura per tregetim dhe detyrimet financiare te percaktuara ge ne njchjen fillestare si me viere te drejte
permes fitimit ose humbjes.

Detyrimet financiare klasifikohen si te mbajtura per tregetim nese jane blere me gellimin per ti shitur ne
nje te ardhme te afert. Shogeria nuk ka percaktuar ndonje detyrim financiar si te mbajtur per shitje.Fitimet
ose humbjet ne detyrimet e mbajtura per tregetim njihen ne pasqyren e te ardhurave.

Detyrimet financiare te percaktuara ne njohjen fillestare me vlere te drejte permes fitimit ose humbjes,
percaktohen ge ne daten e njohjes fillestare dhe vetem nese permbushet kriteri i SNK 39. Shogeria nuk ka
percaktuar ndonje detyrim financiar si me vlere te drejte permes fitimit ose humbjes.

Huate dhe kredite

Pas njohjes fillestare, huate dhe kredite ge mbartin interes maten ne vazhdim me kosto te amortizuar duke
perdorur metoden e normes efektive te interesit (NEI). Fitimet dhe humbjet njihen ne pasgyren e te
ardhurave kur detyrimet c'rregjistrohen si dhe nepermijet procesit te amortizimit NEI

C'rregjistrimi

Nje detyrim financiar ¢'rregjistrohet kur angazhimi i detyrimit shkarkohet, anullohet apo skadon.

Kur nje detyrim financiar ekzistues zevendesohet me nje tjeter nga i njejti huadhenes me terma totalisht te
ndryshme, ose kur termat e nje detyrim ekzistues ndryshohen thelbesisht, nje kembim i tille apo modifikim
trajtohet si ¢’rregjistrim i detyrimit origjinal dhe njohja e nje detyrimi te ri. Diferenca ne vleren e mbartur
respektive njihet ne pasqyren e te ardhurave.

iv) Kompensimi i instrumentave financiare

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe vlera neto raportohet ne pasqyren e pozicionit finan
nese, dhe vetem nese:

v Ka nje te drejte ligjore te detyrueshme per te kompensuar vlerat e njohura dhe,

v Ka nje gellim per te zgjidhur ceshtjen ne mbi bazen neto, ose te realizohet aktivi dhe te
shlyhet detyrimi ne te njejten kohe

v) Vlera e drejte e instrumentave financiare
Per instrumentat financiare ge nuk tregtohen ne tregje aktive, vlera e drejte percaktohet duke perdarur
teknika vleresimi te pershtatshme. Teknika te tilla mund te perfshijne:

Ui Perdorimin e transaksioneve aktuale me vlerat e tregut

4 Referimin e vleres se drejte aktuale te nje instrumenti ge eshte thelbesisht i njejte
v Nje analize te flukseve monetare te skontuara ose modele te tjera vleresimi.

f) Inventaret

Inventaret jane vleresuar me me te voglen ndermjet kostos dhe vleres neto te realizueshme. Kosto e
inventareve bazohet ne metoden e Kostos Mesatare,dhe perfshin shpenzime te hasura ne blerjen e
inventareve, prodhimin apo kostot e transformimit dhe shpenzime te tjerate hasura deri ne sjelljen e tyre
ne kushtet dhe vendin ekzistues.

Viera neto e realizueshme eshte cmimi i shitjes i pritur ne kushtet normale te biznesit, minus kostot e
pritura te perfundimit dhe shpenzimet e nevojshme te vleresuara per te kryer shitjen.
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g) Zhvieresimi i aktiveve jo-financiare

Shogeria vlereson ne cdo date raportimi nese ka shenja ge tregojne ge nje aktiv mund te kete pesuar renie
ne vlere (zhvleresuar). Nese ka tregues te tille, ose kur kerkohet nje testim vjetor per zhvleresimin e nje
aktivi, Shogeria vlereson shumen e rekuperueshme te aktivit. Shuma e rikuperueshme e nje aktivi eshte me
e larta ndermjet vleres se drejte minus kostot e shitjes se aktivit apo njesise gjeneruese te parase (NGP) dhe
vleres ne perdorim te saj dhe percaktohet per nje aktiv te vecante, pervec kur aktivi nuk gjeneron te hyra
monetare ge jane thelbesisht te pavarura nga ato te aktiveve te tjera apo grupeve te aktiveve. Kur vlera e
mbartur e nje aktivi ose NGP tejkalon vleren e rikuperueshme, aktivi konsiderohet i zhvleresuar dhe
pakesohet deri ne vleren e rikuperueshme te tij. Ne percaktimin e vleres ne perdorim, flukset monetare te
vleresuara skontohen ne vleren aktuale duke perdorur nje norme skontimi para tatimit ge reflekton
vleresimin aktual te tregut te vleres ne kohe te parase dhe risqet specifike te aktivit. Ne percaktimin e
vleres se drejte minus kostot e shitjes, meren ne konsiderate transaksionet me te funditte tregut, nese jane
te disponueshme. Nese transaksione te tilla nuk mund te identifikohen, perdoret nje model vleresimi i
pershtatshem. Keto llogaritje vertetohen nga perberes te vleresimit, cmimet e aksioneve te kuotuara per
filiale te tregetuara publikisht ose tregues te tjere te vleres se drejte te gatshem.

Humbjet nga renia e vleres prej operacioneve te vazhdueshme, duke perfshire zhvleresimin e inventareve
njihen ne pasqyren e te ardhurave ne kategorite e shpenzimeve ne perputhje me funksionin e aktivit te
zhvleresuar, pervec aktiveve afatgjata materiale te rivleresuara me pare dhe rivleresimi eshte kaluar ne te
ardhurat e tjera gjitheperfshirese.

Ne kete rast, renia e vleres njihet gjithashtu ne te ardhurat e tjera gjitheperfshirese deri ne masen e
rivleresimit te meparshem.

Per aktivet duke perjashtuar emrin e mire, vleresimi behet cdo date raportimi nese ka tregues ge humbje te
renies se vleres te njohura me pare mund te mos ekzistojne me ose mund te jene pakesuar. Nese ekzistojne
tregues te tille, Shogeria vlereson shumen e rikuperueshme te aktivit apo NGP. Nje humbje e renies se
vleres e njohur me pare rimerret vetem nese ka pasur ndryshime ne supozimet e perdorura per te
percaktuar vieren e rikuperueshme te aktivit ge prej humbjes se renies se vleres te fundit te njohur,
Rimarrja kufizohet deri ne masen ge vlera e mbartur e aktivit nuk tejkalon vleren e rikuperueshme, si dhe
nuk tejkalon vieren e mbartur ge do te ishte percaktuar, neto nga amortizimi nese humbja nga renia e
vleres nuk do te ishte njohur per aktivin ne vitet e kaluara. Nje rimarrje e tille njihet ne pasqyren e te
ardhurave, pervec kur aktivi mbahet me kosto te rivleresuar , ne kete rast rimarrja do te trajtohet si nje
rritje e rivlieresimit.

h) Mijetet monetare
Mijetet monetare ne pasqgyren e pozicionit financiar perfshijne mjetet monetare ne banke dhe ne arke.

Per gellime te pasqyres se flukseve monetare, mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre konsistojne ne
mjete monetare sic percaktohet me siper.

i) Perfitimet e punonjesve

Kontributet e detyrueshme per sigurimet shogerore

Shogeria paguan vetem kontributet per sigurimet e detyrueshme shogerore ge sigurojne pension per
punonjesit. Qeveria shqiptare eshte pergjegjese per caktimin e minimumit te kontributit per sigurimet
shogerore ne Shgiperi sipas nje plani pensioni bazuar ne kontribute. Kontributet e shogerise ne planin e
pensionit jane pasgyruar ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve kur ndodhin.

i Shpenzimet

Shpenzimet operative
Shpenzimet operative njihen kur ndodhin.
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k) Angazhime dhe detyrime te mundshme

Detyrimet e mundshme nuk njihen ne pasgyrat financiare. Ato jepen ne formen e shenimeve shpjeguese
pervec rasteve kur eshte e sigurte ge do kete nje fluks dales burimesh ge mbartin perfitime ekonomike. Nje
aktiv i mundshem nuk njihet ne pasqyrat financiare por vetem jepet ne formen e shenimeve shpjeguese kur
pritet te kete nje fluks hyres perfitimesh ekonomike. Viera e nje humbje te mundshme njihet si provizion
nese ka mundesi ge ngjarje te ardhshme do te konfirmohen, nje detyrim do te haset ne daten e pasqyres se
pozicionit financiar dhe mund te behet nje vleresim i arsyeshem i shumes se humbjes.

1) Transaksionet me palet e lidhura

Pale te lidhura jane ato, kur njera prej paleve kontrollohet nga pala tjeter ose ka influence te rendesishme
ne vendimarrjen financiare ose te biznesit te pales tjeter. Per gellim te paragitjes ne pasqyrat financiare,
pale e lidhur do te konsiderohen drejtuesit dhe aksioneret e Shogerise.

m) Ngjarje pas dates se bilancit

Ngjarjet pas dates se bilancit qe permbajne informacion shtese per pozicionin e Shogerise, ne daten e
Bilancit Kontabel (ngjarjet rregulluese) jane reflektuar ne pasqgyrat financiare. Ngjarjet pas bilancit ge nuk
jane ngjarje rregulluese paragiten te shpalosura ne shenimet shpjeguese te pasqyrave financiare kur jane
materiale.

2.3 Ndryshimet ne politikat dhe paragitjet kontabel

a) Amendimet e SNRF-ve te cilat jane te detyrueshme per zbatim per vitin financiar te mbyllur me 31
Dhjetor 2012

SNRF 1 Hiperinflacioni i rende

Efektiv pér periudhat vjetore gé fillojné mé apo pas 1 korrik 2011)

Ndryshimet né lidhje me inflacionin e rende ofron udhézime pér shoqerite gé dalin nga situata ne kushtet e
hiperinflacionit té rénde ose pér té rifilluar prezantimin e pasqgyrave financiare sipas SNRF-ve, ose t&
paragesé pasqyrat financiare sipas SNRF-ve pér herg 1€ paré.

SNRF 1 Hegja e datave fikse pér adoptuesit pér heré té paré

(Efektiv pér periudhat vjietore qé fillojné mé apo pas 1 korrik 2011)

Ndryshimet né lidhje me hegjen e datave fikse siguron lehtésim pér adoptuesit pér heré té paré t& SNRF-ve
nga rindértimi i transaksioneve qé kané ndodhur para datés sé kalimit né SNRF te tyre.

SNRF 7 Paragitja ~ Transferimi i Aktiveve Financiare

(Efektiv pér periudhat vjetore gé fillojné mé apo pas 1 korrik 2011)

Ndryshimet né SNRF 7 rrisin kerkesat pér dhénie informacionesh shpjeguese pér transaksionet ge
pérfshijné transferimin e aktiveve financiare. Kéto ndryshime kané pér qéllim 18 sigurojné transparence mé
té madhe rreth ekspozimeve té rrezikut té transaksioheve, ku njé aktiv financiar eshte transferuar, por
transferuesi ruan ende nié nivel té ekspazimit té vazhduesh&m ne lidhje me aktivin.

SNK 12 Tatimi i shiyré - Rikuperimi i Aktiveve themelore
(Efektiv pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janar 2012)
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3. Gjykime, supozime dhe cmuarje te rendesishme

Pregatitja e pasqyrave financiare te Shogerise kerkon nga manaxhimi ge te perdore gjykimin, cmuarjet dhe
supozime ge ndikojne mbi vierat e raportuara te te ardhurave, shpenzimeve, aktiveve dhe detyrimeve dhe
shpalosjeve te detyrimeve te kushtezuara, ne fund te periudhes raportuese. Megjithate, pasiguria ne keto
supozime dhe cmuarje mund te rezultoje ne perfundime ge kerkojne nje rregullim material te vleres se
mbartur te aktivit ose detyrimit ge ndikohet ne periudhat e mevonshme.

Cmuarjet dhe supozimet

Supozimet kryesore te lidhura me te ardhmen dhe burime te tjera kryesore te pasigurise ne cmuarje ne
daten e raportimit, ge kane nje risk te madh te shkaktimit te nje rregullimi material te vleres se mbartur te
aktivit dhe detyrimit brenda vitit financiar te ardhshem pershkruhen me poshte. Shogeria i bazon
supozimet dhe cmuarjet e saj ne parametra ge ekzistojne ne daten kur jane pregatitur pasqyrat financiare.
Megjithate, rrethanat dhe supozimet ekzistuese ne lidhje me zhvillime te ardhshme, mund te ndryshojne
per shkak te ndryshimeve ne treg, apo rrethanave ge jane jashte kontrollit te Shogerise. Te tilla ndryshime
reflektohen ne supozime kur ndodhin.

Jeta e dobishme e aktiveve te amortizueshme
Jeta e dobishme eshte percaktuar ne baze te specifikimeve mbi vleren dhe jetegjatesine e aseteve te
percaktuara ne raportin e vleresimit te kryer nga grupi specialit teksnik i shogerise.

Renia e vleres e aktiveve jo-financiare

Nje renie vlere ekziston kur vlera e mbartur e nje aktivi apo njesie gjeneruese te parase tejkalon vleren e
rikuperueshme te tij ge eshte me e larta ndermjet vleres se drejte pakesuar me kostot e shitjes dhe vieres
ne perdorim. Llogaritja e vleres se drejte pakesuar me kostot e shitjes bazohet ne te dhenat ekzistuese prej
transaksioneve detyruese te shitjes ne transaksione me vlere tregu per aktive te ngjashme ose cmime tregu
te vezhguara pakesuar me kostot shtese per nxjerrjen e aktivit jashte perdorimit. Llogaritja e vleres ne
perdorim bazohet ne modelin e skontimit te flukseve monetare. Vlera e rikuperueshme eshte me e
ndjeshme ndaj normes se skontimit te perdorur per modelin e skontimit te flukseve monetare, si dhe
vlerave hyrese te pritshme dhe normes se rritjes te perdorur per gellim ekstrapolimi

Inventaret

Mallrat maten me, me te voglen ndermjet kostos dhe vleres neto te realizueshme. Ne percaktimin e vlerave
neto te realizueshme, drejtimi mer parasysh evidencen me te besueshme ekzistuese ne kohen kur jane
bere gmuarjet.

4, Standarte te publikuara por akoma jo efektive

4.1 Ndryshimi ne SNK 1 “Paragitja e Pasqyrave Finaciare” ne lidhje me te ardhurat e tjera
gjithperfshirese

4.2 Amendimet e SNK 19 “Perfitimet e Punonjesve”

4.3 Amendimet ne SNRF 1 “adoptimi per here te pare” mbi huate geveritare

4.4 Amendimet ne SNRF 7 “Instrumetat Financiar” dhenia e shenimeve shpjeguese mbi aktivet dhe
detyrimet ge kompesohen

4.5 Amendimet per SNRF 10,11 dhe 12 per udhezimet ne lidhje me udhezimet per fazen tranzitore

4.6 SNRF 10, ‘Pasqyrat Financiare te Konsoliduara”

4.7

4.8 SNRF 11, ‘Marreveshjet e perbashketa

4.9 SNRF 12, ‘Dhenia e informacioneve shpejguese ne lidhje me interesat ne shogeri te tjera

4.10 SNRF 13 Matja e Vleres se drejte

411 SNK 27 (rishikuar ne 2011), Pasqyra Financiare te vecanta

4.12 SNK 28 (reioshikuar ne 2011), ‘Bashkepunetoret dhe sipermarrjet e vecanta

4.13 IFRIC 20, ‘Heqgja e kostove te fazes se prodhimit te nje miniere siperfagesore
4.14 Amendimet e SNK 32,

4.15 Paragitja e instrumentave financial mbi te drejtat dhe detyrimet ge kompesohen
4.16 SNRF 9 Instrumentat Financiare
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Shenimet shpjeguese te pasgyrave financiare {vazhdim;

Saktesimi i AAM ne proces ka lidhje me saktesimin e sasise se naftes gjendje ne magazine per shumen
952,451 leke.

Diferenca per 825,781,559 leke perfageson vieren e akcizes se naftes se perdorur gjate testeve, shume e
cila kaloi ne pozicionin kerkesa per arketim ne pritje per tu rimbursuar.

Ne pasgyren e AAM-ve per periudhen ushtrimore paragitet gjithe investimi i ndertimit te TEC-it, transferuar
nga shogeria meme KESH sha. Ne kete pasqyre nuk paragitet vlera e truallit te shogerise, i cili vijon te jete
ne pronesi te shogerise KESH sha.

6. Inventare

Inventaret me 31 Dhjetor 2012 dhe 31 Dhjetor 2011 jane si me poshte:

31.12.2012 31.12.2011

Nafta 1,112,073,212 1,116,701,600
Materiale 62,663,595 1,217,874
1,174,736,807 1,117,919,474

7. Llogari te arketueshme dhe te tjera te arketueshme

Llogari te arketueshme dhe te tjera te arketueshem me 31 Dhjetor 2012 dhe 31 Dhjetor 2011 jane si me
poshte:

31.12.2012 31.12.2011
Tecnimont 2,451,804 2,451,804
Shteti — TVSH e zbritshme 173,215,940 446,927,756
TVSH e zbritshme deklaruar ne janar 13 611,849 -
Punonjesit 163,792 189,882
Akciza per tu rimbursuar 825,781,559 -
1,002,224,944 449,569,442

8. Mijete Monetare
31.12.2012 31.12.2011
Mjete monetare ne banke ne monedha te huaja 715,704,063 2,792,309
Mjete manetare ne banke ne Leke 1,994,156 7,384,930
Mjete monetare ne arke 19,667 -
717,717,886 10,177,239

9, Kapitali

Kapitali aksionar i shogerise TERMOCENTRALI VLORE sha eshte 31,204,000 leke.

Ne kete grup paragitet ne pozicionin e rezultatit te mbartur shuma humbje prej (104,301,599) leke, shume
e cila eshte marre me urdher ekzekutimi nga permbarimi per humbjen e gjygit me shogerine Kastpetrol
sha.
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10. Llogarite e pagueshme afatgjate

Llogarite e pagueshme me 31 Dhjetor 2012 dhe 31 Dhjetor 2011 paragiten si vijon:

31.12.2012 31.12.2011

Hua afatgjata 13,387,248,343
Interesa te huave afatgjata 423,757,355 -
Grante,te ardhura te shtyra e te tjera detyrime 60,520,320 -
Detyrime te tjera afatgjata 1,381,935,748 2,443,823,516
15,253,461,766 2,443,823,516

Ne grupin e huave paragitet shuma e detyrimit per kredite e perdorura per ndertimin e termocentralit ne
dt.31.12.2012, detyrime te cilat jane ndaj KESH sha.

11. Liogarite e pagueshme afatshkurter

Llogarite e pagueshme me 31 Dhjetor 2012 dhe 31 Dhjetor 2011 paragiten si vijon:

Furnitore vendas
Furnitore te huaj
Furnitore per fatura te pamberitura

12. Detyrime ndaj punonjesve

Paga te pagueshme
Udhetim e dieta
Honoraret e KM
Total

13. Detyrime ndaj Shtetit

Sigurime shogerore e shendetsore
Tatim mbi te ardhurat personale
Shteti tatim fitimi

14. Te tjera detyrime

Te tjera detyrime
Detyrime (Gjoba)

31.12.2012 31.12.2011
21,918,376 498,399,757
126,318,481 51,928,561
244,514 4,371,367
148,481,371 554,699,685
31.12.2012 31.12.2011
3,251,776 3,058,945
301,000 .
159,750 159,750
3,712,526 3,218,695
31.12.2012 31.12.2011
2,288,571 1,041,617
1,200,671 699,809
- 145,689
3,489,242 1,887,115
31.12.2012 31.12.2011
2,174,038
361,303
2,535,341 0
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Ne detyrimet per gjoba jane perllogaritur gjobat ndaj deges se tatim taksave per mospagesen ne kohe te
detyrimeve per sigurimet shogerore dhe tatimin mbi te ardhurat personale te muajit gusht per mungese te

fondeve te marra.

15. Shitjet neto

31.12.2012 31.12.2011

Te ardhura nga shitja e energjise 821,118
Te ardhura nga kuota fikse 1,409,604,000 298,910,430
1,410,425,118 298,910,430

Te ardhurat e pasqyruara ne pasqyrat financiare te viti 2012 me te ardhurat te deklaruara ne FDP perkatese

te vitit kuadrojne.

16. Te ardhura te tjera

31.12.2012 31.12.2011
Rimarje subvencioni per material te dhuruara 1,783,410 -
Rimarje subvencioni per AAM te falura 518,997 =
2,302,407 -

17. Malira dhe Materiale
31.12.2012 31.12.2011
Blerje materiale té para 5,620,838 5
Materiale té tjera 507,773 g
Materiale te tjera - Kimikate 4,735,364 3,200
Materiale te tjera - Pajime sigurie 35,650 =
materiale te tjera - uje sherbimi 366,485 =
Tubo celiku per linjen e furnizimit me uje deti 276,800 -
Rekorderi per linjen e furnizimit me uje deti 262,212 2
Materiale te tjera per linjen e furnizimit me uje deti 215,030 -
Materiale elektrike per linjen e furnizimit me uje deti 337,473 -
Materiale te tjera Hidraulike 347,820 -
Materiale te tjera Mekanike 924,400 146,800
Materiale te tjera konsumi 19,166 146,843
Materiale te tjera ndertimi 23,775 -
Meteriale te tjera Vegla pune 36,651 =
Materiale te tjera elektrike 259,785 10,280
Materiale té tjera 31,320 =
Materiale te tjera - pjese nderimi automjet 189,950 567,941
Materiale te tjera - karburant per automjetet 1,193,291 989,396
(15,383,785) (1,864,459)
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18. Shpenzimet e personelit

Pagat bruto
Kontribute sigurmi shogerore
Shpenzime te tjera per personelin

19, Shpenzime te amortizimit dhe zhvleresimit

Amortizimi | AAM

20. Shpenzimet e tjera

Blerje energji ,avull,uje,tj

Mirembajtje dhe riparime

Shpenzime operative(materiale)
Sherbime te tjera (O& M )

Sherbim i ruajtjes dhe sigurise
Publicitet, reklama

Personel jashté njesisé

Transferime, udhétime, dieta
Shpenzime postare dhe telekomunikimi
Shpenzime transpoti

Shpenzime pér shérbimet bankare
Shpenzime pér pritje dhe pérfagésime
Humbje nga gabime te lejuara ne ushtrime
Te tjera

Gjoba dhe démshpérblime

21. Rezultati financiar neto

Te ardhura nga interesat
Shpenzime interesa

Humbje nga kembimet

Te ardhura nga kembimet valutore

31.12.2012

31.12.2011

(41,945,278)

(38,166,017)

(8,000,795) (7,271,844)
(10,204,287) (10,723,399)
(60,150,360) (56,161,260)

31.12.2012 31.12.2011
(742,606,547) (5,466,597)
(742,606,547) (5,466,597)

31.12.2012 31.12.2011
8,592,482 4,371,367
26,000 =
879,218 463,581
126,495,490 100,124,859
13,086,750 -

: 396,000

2,130,000 2,130,000
908,500 1,272,500
595,509 422,902
1,115,193 1,068,332
189,998 125,413
114,676 51,590
255,181 .
3,452,208 -
361,303 (14)
(158,202,509) (110,426,530)
31.12.2012 31.12.2011
591,054 5

(422,727,877) 79,622
(18,359,717) (23,925)

177,010 :
(440,319,530) 55,697
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22. Rezultati neto i shogerise

Fitimi (Humbje) para Tatimit (3,935,2006) 125,047,281
Shpenzime te panjohura (Gjoba e interesa tatimare) 361,303

Shpenzime te panjohura te tjera 369,857 591,315
Humbje e mbartur nga viti kaluar (123,081,705)
Fitimi (Humbje) Tatimore (3,204,046) 2,556,890
Tatimi mbi Fitimin - 255,689
Fitimi (Humbje) NETO (3,935,206) 124,791,592
23. Vleresimet e vleres se drejte

Vlera e drejte e aktiveve dhe detyrimeve financiare perfshihet ne shumen me te cilen instrumenti mund te
shkembehet ne nje transaksion aktual ndermjet paleve me vullnet te lire dhe jo ne nje shitje te forcuar apo
ne likuidim.

Metodat dhe supozimet e meposhtme jane perdorur per te vleresuar vieren e drejte:

v Mjetet monetare dhe depozitat afatshkurtra, llogarite e arketueshme, llogarite e
pagueshme dhe te tjera detyrime afatshkurtra perafrojne me vleren e tyre te mbartur, kryesisht per shkak
te maturitetit afatshkurter te ketyre instrumentave.

v Vlera e drejte e instrumentave jo te kuotuar, huate nga bankat dhe institucione te tjera
financiare, si dhe detyrimeve te tjera afatgjata percaktohet duke skontuar flukset monetare te ardhshme
duke perdorur normat aktuale te disponueshme per kredite me terma te ngjashme ne lidhje me riskun e
kreditit dhe maturitetin e mbetur.

a) Instrumentat financiare te paragitur me vlere te drejte

Aktivet financiare te matura sipas vleres se drejte ne pasqyren e pozicionit financiar jane ne perputhje me
hierarkine e vleres se drejte e cila grupon aktivet dhe detyrimet financiare ne tre nivele bazuar ne
rendesine e te dhenave te perdorure gjate matjes se vleres se drejte te aktivit financiar. Hierarkia e vleres
se drejte eshte si me poshte:

o Niveli 1: Cmimet e kuotuara (jo te rregulluara) ne tregjet aktive, per aktive apo detyrime identike;

° Niveli 2: te tjera te dhena, pervec cmimeve te kuotuara te perfshire ne nivelin 1 te cilat jane te
disponueshme per aktivet apo detyrimet, duke vezhguar direkt (p.sh: cmimet) ose indirekt (p.sh: cmime te
rregulluara), dhe

° Niveli 3: te tjera te dhena per aktivin apo detyrimin ge nuk bazohen duke vezhguar te dhenat e
disponueshme ne tregje.

Me 31 Dhjetor 2011 and 31 Dhjetor 2012, Shogeria nuk ka instrumenta financiare te njohur me viere te
drejte.
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b) Instrumentat financiare jo te njohur me vlere te drejte

Diferenca ndermjet vleres se mbartur dhe vieres se drejte te ketyre aktiveve dhe detyrimeve financiare ge
nuk jane njohur me vlere te drejte ne pasqyren e pozicionit financiar paragiten ne tabelen si me poshte:

31 Dhjetor 2011

Aktivet

Mjete monetare

Llogari te arketueshme dhe te tjera te arketueshme

Detyrimet
Llogari te pagueshme dhe te tjera detyrime

31 Dhjetor 2012
Aktivet
Mjete monetare

Llogari te arketueshme dhe te tjera te arketueshme

Detyrimet
Llogari te pagueshme dhe te tjera detyrime

Llogari te arketueshme dhe te tiera te arketueshme

Vlera e mbartur

Vlera e drejte

3,034,833,012 3,034,833,012
10,177,239 10,177,239
445,569,443 449,569,443
3,494,579,694 3,494,579,694
557,918,380 557,918,380
557,918,380 557,918,380

Vlera e mbartur

Vlera e drejte

717,717,886

717,717,886

1,002,224,544 1,002,224,944
1,719,942,830 1,719,942,830
154,725,239 154,729,239
154,729,239 154,729,239

Vlera e drejte e perllogaritur e tyre perfageson shumen per tu mbledhur e siguruar kjo nga vieresimi i
historise se pageses se debitorit, si dhe te mundesise dhe pozicionit aktual financiar dhe statusit.Vlera e
drejte e llogarive te arketueshme dhe te tjera te arketueshme perafron me vleren e mbartur te tyre.

Aktivet likuide

Aktivet likuide konsistojne kryesisht ne gjendjet e llogarive rrijedhese te bankave. Rrjedhimisht, vlera e

mbartur e tyre i korespondon vleres se drejte.

Llogarite e pagueshme dhe te tjera detyrime

Llogarite e pagueshme dhe te tjera detyrime te Shogerise kane maturitete afatshkurtra. Rrjedhimisht, viera

e mbartur e tyre i korespondon vleres se drejte.

c) Instrumentat financiare sipas kategorive

Vlerat e mbartura te aktiveve dhe detyrimeve financiare te Shogerise sikurse jane njohur ne daten e
pasqyres se pozicionit financiar persa i perket periudhave ne rishikim mund te kategorizohen si me poshte:

Aktivet

Mjete monetare

Llogari te arketueshme dhe te tjera te arketueshme

Detyrimet
Llogari te pagueshme dhe te tjera detyrime

31.12.2012 31.12.2011
717,717,886 10,177,239
1,002,224,944 449,569,442
1,719,942,830 459,746,681
154,729,239 557,918,380
154,729,239 557,918,380
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24. Palet e lidhura

Marredheniet me shogeri te lidhura

31.12.2012 31.12.2011
Shitje ndaj Shogerive te lidhura 1,691,524,800 1,395,849252
KESH 1,691,524,800 1,395,849,252
Blerje nga Shoqerite e lidhura 22,941,794
KESH 9,855,044
KESH Security 13,086,750
Detyrime ndaj Shogerive te lidhura 15,193,799,290 2,443,823,516
KESH Security 857,844
KESH 15,192,941,446 2,443,823,516

Te drejta ndaj Shogerive te lidhura

25. Angazhime dhe detyrime te kushtezuara

Ceshtje gjyqesore

Me 31 Dhjetor 2012 Shogeria nuk ka asnje ceshtje gjygesore te hapur kundrejt saj apo nga ajo, ge mund te
kerkoje rregullime te ketyre pasgyrave financiare.

Nje ceshtje gjyqesore e humbur deri ne Gjykaten e Apelit, tashme ne Gjykate Kushtetuese eshte reflektuar
edhe ne pasqyrat financiare te periudhes ushtrimore.

Detyrimet tatimore

Librat e Shogerise nuk jane audituar nga organet tatimore per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2012. Si
rrjedhoje detyrimet tatimore nuk mund te konsiderahen perfundimtare. Detyrime te mundshme ge mund
te rezultojne nga nje auditim i organeve tatimore nuk mund te maten ne menyre te besueshme.

Shpenzime kapitale

Nuk ka angazhime kontraktuale per shpenzime kapitale ne te ardhmen

26. Objektivat dhe politikat e manaxhimit te riskut financiar

Detyrimet financiare kryesore te Shogerise perbehen nga llogarite e pagueshme dhe te tjera detyrime.
Qellimi kryesor i ketyre detyrimeve financiare eshte te financojne operacionet e Shogerise dhe te sigurojne
garanci per mbeshtetjen e operacioneve. Shogeria ka hua dhe llogari te arketueshme, dhe mjete monetare
dhe depozita afatshkurtra ge sigurohen drejteperdrejte nga operacionet e saj. Shogeria eshte e ekspozuar
ndaj riskut te tregut, riskut te kreditit dhe riskut te likuiditetit.

Manaxhimi i larte i Shogerise mbikgyr manaxhimin e ketyre risgeve.

Risku i tregut

Risku i tregut eshte risku ge vlera e drejte e flukseve monetare te ardhshme te nje instrumenti financiar do
te varioje per shkak te ndryshimeve ne cmimet e tregut. Cmimet e tregut perfshijne kater tipe risgesh: risku
i normes se interesit, risku i kursit te kembimit, risku i cmimit te mallrave dhe risge te tjera te cmimeve, te
tilla si risku i cmimit te kapitalit. Instrumentat financiar te prekur nga risku i tregut perfshijne huate dhe
kredite dhe depozitat.
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Risku i normes se interesit

Risku i normes se interesit perbehet nga risku ge vlera e flukseve monetare te ardhshme te nje instrumenti
financiar do te varioje per shkak te ndryshimeve ne normat e interesit ne treg dhe riskut ge maturitetet e
aktiveve ge mbartin interes te ndryshajne nga maturitetet e detyrimeve ge mbartin interes te perdorura
per te financuar ato aktive. Zgjatja kohore pergjate te ciles norma e interesit e nje instrumenti financiar
eshte fikse, percakton se ne cfare mase eshte e ekspozuar ndaj riskut te normes se interesit. Aktivet dhe
detyrimet e Shogerise mbartin norma interesi te tregut.

Risku i kursit te kembimit

Risku i kursit te kembimit eshte risku ge vlera e drejte e flukseve monetare te ardhshme te nje instrumenti
financiar do te varioje per shkak te ndryshimeve ne kursin e kembimit te monedhave te huaja..

Risku i kreditit

Risku i kreditit eshte risku ge nje pale tjeter nuk do te jete ne gjendje te paguaje detyrimet e saj ge rrjedhin
nga nje instrument financiar ose marreveshje klienti, duke cuar keshtu ne nje humbje financiare.

Risku i likuiditetit

Risku i likuiditetit eshte risku ge Shogeria mund te mos jete ne gjendje te paguaje detyrimet e saj te lidhura
me detyrimet financiare ne momentin e pageses. Risku i likuiditetit eshte risk i genesishem ne biznesin e
Shogerise pasi disa aktive specifike te blera apo detyrime te shitura mund te kene karakteristika likuiditeti
ge jane specifike. Nese Shogeria do ti duhet te kete shuma te medha ne nje afat te shkurter kohor ge
tejkalon kerkesat normale per mjete monetare mundet ge te ndeshet me veshtiresi per te siguruar cmime
joshese. Shogeria manaxhon riskun e likuiditetit duke monitoruar ne menyre te vazhdueshme parashikimet
dhe flukset monetare aktuale dhe duke u munduar te perputhe profilet e maturitetit te aktiveve dhe
detyrimeve.

Manaxhimi i kapitali

Kapitali perfshin kapitalin ge i perket mbajtesve te pjeseve kapitalit te shogerise meme.Objektivi kryesor i
manaxhimit te kapitalit te Shogerise eshte te siguroje ge po mban nje kapital te shendoshe per te
mbeshtetur biznesin e saj dhe te maksimizoje vieren e aksionereve.Shogeria manaxhon strukturen e
kapitalit te saj dhe ben rregullimet e nevojshme ne rast se ka ndryshime ne kushtet ekonomike.Per te
ndryshuar apo mbajtur strukturen e saj te kapitalit, Shogeria mund te rregulloje shperndarjen e dividentit
per aksioneret e saj, t'ju ktheje kapitalin aksionereve ose te emetoje aksione te reja.

Ngjarjet pas dates se bilancit

Me 31 Dhjetor 2012 ne daten e pasqyrave financiare dhe deri ne daten e aprovimit te tyre nuk ka ngjarje
rregulluese te reflektuara ne pasgyrat financiare ose ngjarje ge jane materialisht te rendesishme per te
paraqitur ne keto pasqyra.
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